
 

 
ATO DECISÓRIO Nº 0

(CABO ESPECIALISTA TEMPORÁRIO

CONVOCAÇÃO PARA 
(Aviso de Convocação n° 006

1.  Encerrada a fase de 
Temporário (CET), convoco os seguintes candidatos para 
seguintes termos: 

 
a. MOTORISTA CATEGORIA “D”

Ordem 
1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 
10º 
11º 
12º 
13º 
14º 

 
b. MOTORISTA CATEGORIA “E”

Ordem 
1º 
2º 
3º 
4º 
5º 
6º 
7º 
8º 
9º 
10º 
11º 

 
 

2. Recomendações acerca d
 a. Os candidatos a 

seguintes localidades (de acordo com o solicitado no Anexo “K”)
 

 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

ATO DECISÓRIO Nº 025 – SSMR/8, DE 07 DE FEVEREIRO
CABO ESPECIALISTA TEMPORÁRIO) 

 
CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DE APTIDÃO FÍSICA

(Aviso de Convocação n° 006 SSMR/8ª RM, de 31 de julho de 2019)
 

Encerrada a fase de Inspeção de Saúde dos candidatos ao cargo de 
, convoco os seguintes candidatos para o Exame de Aptidão Física (EAF)

MOTORISTA CATEGORIA “D” 
Nome 

MARCUS ANTONIO SANTOS RABELO
CHARLES BRABO DA GAMA

FABRICIO ANTÔNIO VASCONCELOS DOS PASSOS
EVERTON NAHUM CARLOS
GLEISSON DA SILVA SENA

ROOSEWELT RODRIGUES AMARAL
ERIC DAVID MIRANDA NASCIMENTO

JULIO CEZAR LIMA PINHEIRO
MARCELO SALES PASSOS

DENILSON CORREA DOS SANTOS
RAFAEL FERREIRA REBOUÇAS

FRANCISCO FRANKLIN DE CARVALHO
PAULO ROBERTO SANTOS DE ARAUJO

IVANDRO MESSIAS NASCIMENTO PEREIRA

MOTORISTA CATEGORIA “E” 
Nome 

MAICOM FRANCO DE OLIVEIRA
DANIELSON LOBATO DA COSTA

WILSON DE LIMA LACERDA
HEWERTON CLEBSON BANDEIRA DE OLIVEIRA
ELDER REYNALDO AMORIM DO NASCIMENTO

JANDERSON TABOSA DE SOUSA
KELSON PANTOJA BRITO

FERNANDO SANCHES GOMES
ALESSANDRO MIRANDA DE ALCANTARA

JOBSON DOS SANTOS MARTINS
DEGLAN MARTINS DOS SANTOS

Recomendações acerca do Exame de Aptidão Física: 
a. Os candidatos a CET deverão realizar o Exame de Aptidão Física (EAF) 

(de acordo com o solicitado no Anexo “K”): 

FEVEREIRO DE 2020. 

O EXAME DE APTIDÃO FÍSICA 
SSMR/8ª RM, de 31 de julho de 2019) 

dos candidatos ao cargo de Cabo Especialista 
o Exame de Aptidão Física (EAF) nos 

MARCUS ANTONIO SANTOS RABELO 
CHARLES BRABO DA GAMA 

FABRICIO ANTÔNIO VASCONCELOS DOS PASSOS 
CARLOS 

GLEISSON DA SILVA SENA 
ROOSEWELT RODRIGUES AMARAL 

ERIC DAVID MIRANDA NASCIMENTO 
JULIO CEZAR LIMA PINHEIRO 

MARCELO SALES PASSOS 
DENILSON CORREA DOS SANTOS 

RAFAEL FERREIRA REBOUÇAS 
FRANCISCO FRANKLIN DE CARVALHO 
PAULO ROBERTO SANTOS DE ARAUJO 

IVANDRO MESSIAS NASCIMENTO PEREIRA 

MAICOM FRANCO DE OLIVEIRA 
DANIELSON LOBATO DA COSTA 

WILSON DE LIMA LACERDA 
HEWERTON CLEBSON BANDEIRA DE OLIVEIRA 

REYNALDO AMORIM DO NASCIMENTO 
JANDERSON TABOSA DE SOUSA 

KELSON PANTOJA BRITO 
FERNANDO SANCHES GOMES 

ALESSANDRO MIRANDA DE ALCANTARA 
JOBSON DOS SANTOS MARTINS 
DEGLAN MARTINS DOS SANTOS 

o Exame de Aptidão Física (EAF) nas 



 
(Continuação do Ato Decisório n° 025- SSMR/8 - CET/8ª RM; de 07 FEV 2020.................................Pág n° 02/02) 

 
I – Belém 

Guarnição 
(Cidade) 

Organização Militar Endereço Data e Hora 

Belém - PA 
2º Batalhão de 

Infantaria de Selva 

Av. Almirante Barroso, Nº 
4421, Bairro Souza, Belém - 

PA 
11 e 12 FEV 20 às 

07:00 horas 
(Manhã) 

Marabá - PA  
23ª Brigada de 

Infantaria de Selva 
Folha 23, s/nº - Quadra 
Especial, Marabá-PA 

Santarém - PA  
8º Batalhão de 
Engenharia de 

Construção 

BR 163, Km 10, Serra de 
Piquiatuba, Santarém-PA 

 
II – Amapá  

Guarnição 
(Cidade) 

Organização Militar Endereço Data e Hora 

Macapá - AP 
Comando de Fronteira 
Amapá e 34º Batalhão 
de Infantaria de Selva 

Av. Padre Júlio Lombaerd, 
4301, Bairro Alvorada, 

Macapá- AP 

11 e 12 FEV 20 às 
07:00 horas 

(Manhã) 
 
III – Maranhão 

Guarnição 
(Cidade) 

Organização Militar Endereço Data e Hora 

Imperatriz - MA  
50º Batalhão de 

Infantaria de Selva 

Av. Bernardo Sayão, s/nº, 
Bairro Nova Imperatriz, 

Imperatriz - MA 
11 e 12 FEV 20 às 

07:00 horas 
(Manhã) 

São Luís - MA  
24º Batalhão de 

Infantaria de Selva 
Av. São Marçal, s/nº, Bairro 
João Paulo, São Luís - MA 

 
b. Os candidatos faltosos, mesmo que por motivo de força maior, serão considerados 

desistentes e, em consequência, serão eliminados do processo seletivo. 
 
 

Publique-se. 
 

 
Belém-PA, 07 de fevereiro de 2020. 

 
 
 

Gen Div ANISIO DAVID DE OLIVEIRA JUNIOR 
Comandante da 8ª Região Militar 

 


